İnönü’nün nüfusunda gayrimüslimlerin büyük ölçüde yer tuttuğuna dair bir iz yoktur.

Bunu, hem 1831 yılı sayımlarına göre hem temettuat defterlerinde geçen isimlere

göre söylemek mümkündür; çünkü temettuat defterlerinde ve salnamelerde kayda

değer oranda bir yabancı isme rastlanmamaktadır. Sadece 1324 (1908) tarihli

Hüdevendigar Vilayet Salnamesi’nde Mal ve Tahrirat katibi Nikola Efendi ve Sandık

Emini Haçik Efendi 31ve Çukurhisar karyesine ait temettuat defterinin 50.hanesinde

“reayadan Dimitri?” gibi Müslümanlara ait olmayan isimlere rastlanmıştır.32

b) Köy Nüfusu

İnönü, Selçuklular döneminden itibaren Türk yönetimine geçmiştir. İnönü

nahiyesi, XVI. Yüzyılda Sultanönü Sancağı’na bağlı bir kasaba görünümündeyken

1841 yılında Eskişehir’in bağlanmasıyla o da Hüdavendigar eyaletine katılmış oldu.

İnönü Belediyesi’nin de 1877–1878 yıllarında kurulduğu sanılmaktadır.33 Buna

dayanarak, İnönü’de önemli bir nüfus hareketinin olmadığını söyleyebiliriz. Çünkü

Anadolu’nun orta bölgesinde yer alması dolayısıyla herhangi bir istilaya maruz

kalmamıştır. Bu da Türk nüfus yapısının bozulmasını engellemiştir.

30 Karpat,a.g.e., s. 150.
31 Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, 1302 (1886), s. 526–527.
32 BOA ML VRD TMT d. no 8274.Bkz. Tablo-17.4.
33 Eskişehir İl Yıllığı, 1973, s. 243.

getirmiştir. Bu değişikliğin etkilerine İnönü’de de rastlamak mümkündür.

Hüdavendigar vilayet salnamelerinin İnönü’ye ait bölümlerinden elde edilen bilgilere

göre; İnönü’de bulunan yerel ve idari birimler ve bu birimlerin başında bulunanlar

yıllara göre şöyledir:

H. 1302 (1886) yılı

Müdür Edhem Efendi

Aşar Memuru Süleyman Efendi

Katibi Edhem Efendi

Mal ve Tahrirat Katibi Nikola Efendi

Vergi Katibi Fettah Efendi

Nüfus Memuru Abdullah Efendi

içinde bulunduğu karasal iklimle yakından ilgilidir. Çünkü karasal iklim şartları, çok

fazla zirai çeşitliliğe izin vermez. Bunun yansımaları temettuat defterlerinde

görülmektedir.

39 BOA ML VRD TMT d.no 16110. Bkz. Tablo 11.1.
40 Eğitim- öğretim faaliyetleri hakkında son bölümde daha geniş bilgi verilmiştir
41 H. 1324 (1908) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 362.

bir kervansaray yaptırınca çevresinde, muhtemelen cuma günü kurulan güvenli bir

alışveriş merkezi oluşmuştur.44 Haydarpaşa-Ankara hattı ve Bursa-Konya şosesi

üzerinde yer alması45 İnönü’ye, üretilen malların nahiye dışına taşınmasında avantaj

sağlamıştır.

44 Doğru, a.g.e.,s. 207-208
45 H. 1324 (1908) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 362.

57 15 Safer 1256/18 Nisan 1940 tarihli ilmühaberde bunun gerekçesi zikrolunan a’şarın Tanzimat-ı
Hayriye icra olunan yerlerde ale’l-umum lafız ve manasına muvafık olarak musavaaten onda bir
olmasına bağlanıyordu. Öşür gelirleri toplanmasındaki bir takım değişikliklerle Cumhuriyet dönemine
intikal etmiş ve 17 Şubat 1925 (1341) tarihinde kaldırılarak “mahsulat-ı araziye” vergisine
dönüştürülmüştür. Gülvesin Okçuoğlu-İzzettin Önder “Aşar’ın kaldırılması” İÜFD. Prof. Dr.
Süleyman Barda’ya armağan özel sayısı, İstanbul, 1988, s. 261-276.
58 1 kile:16 şiniktir.
59 Köksal, a.g.e.,s. 120-232
60 BOA ML VRD TMT d. no. 8272. Bkz.

Yerel Yönetim

XX. yüzyılın başlarında İnönü, Milli Mücadele adına hayli önemli bir yer

haline gelmiştir. Hüdavendigar vilayet salnamelerinin İnönü’ye ait bölümlerinden

elde edilen bilgilere göre; İnönü’de bulunan yerel ve idari birimler ve bu birimlerin

başında bulunanlar yıllara göre şöyledir:

H. 1321 (1905) yılı

Müdür Eyüb Sabri Efendi

Mal ve Tahrirat Kâtibi Hacı Rıfat Efendi

NAHİYE HEYETİ BELEDİYE DAİRESİ

Hacı Hüseyin Ağa Reis Kadir Ağa

Ahmed Ağa Azalar:

İbrahim Ağa Rızvan Bey

Sadık Bey Mehmed Ağa

Hüseyin Ağa

Ömer Ağa

Katib Hacı Rıfat Efendi

MEMURİN-İ MÜTEFERRİKA

Vergi Katibi Hasan Efendi

Tapu Katibi Ata Efendi

Zabıta Memuru İsmail Efendi92

92 H. 1321 (1905) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 174–175. Bkz. Belge 7-8.

H. 1323 (1907) yılı

Müdür Ali Hidayet Efendi

Naib Vekili Ziyaeddin Efendi

Mal ve Tahrirat Katibi Mehmed Nuri Efendi

NAHİYE HEYETİ BELEDİYE DAİRESİ

Azalar Reis Kadir Ağa

Hacı Mestan Ağa Azalar

Mehmed Nuri Efendi Mehmed Ali Efendi

Hacı Mehmed Efendi Hamid Ağa

Hacı Hüseyin Ağa Mahmud Ağa

Rızvan Bey

İbrahim Ağa

Salih Ağa93

H. 1324 (1908) yılı

Müdür Mehmed Sıdkı Efendi

Naib Vekili Ziyaeddin Efendi

Mal ve Tahrirat Katibi Edhem Efendi

NAHİYE HEYETİ BELEDİYE DAİRESİ

Azalar Reis Hasan Efendi

Hacı Hasan Ağa Azalar

Mehmed Ali Efendi Mehmed Ali Efendi

Mehmed Ağa Mehmed Ağa

Ali Ağa Ahmed Ağa

Rızvan Bey

İbrahim Ağa

Zabıta Memuru Osman Onbaşı94

İdari yönetimde bulunan bu kişiler hakkında salnamelerde daha geniş bilgiye

ulaşılamamıştır

2. Eğitim Öğretim

H. 1321, H. 1322, H. 1323, H. 1324 tarihli Hüdavendigar vilayet

salnamelerine göre İnönü’deki okullarda, ders veren muallimler ve talebe sayıları

şöyledir:

H. 1321 (1905) yılı

İbtidai Muallimi Ahmed Vasfi Efendi

Rüşdiye Muallimi İsmail Efendi95

H. 1322 (1906) yılı

Mülhakat Mekatib-i Rüşdiyesi

İnönü Mekteb-i Rüşdiyesi 21 (talebe sayısı)96

94 H.1324 (1908) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 357 Bkz. Ek-2.
95 H. 1321 (1905) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 175. .
96 H. 1322 (1906) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 332 Bkz. Ek-1.

H. 1323 (1907) yılı

Mekatib-i Rüşdiye ve İbtidaiye Muallimleri

Rüşdiye Muallimi İsmail Hakkı Efendi

İbtidaiye Muallimi Mevlüt Hilmi Efendi97

H. 1324 (1908) yılı

Mekteb-i Rüşdi ve İdadi Muallimleri

Rüşdiye Muallimi İsmail Hakkı Efendi

İbtidaiye Muallimi Münhal98

97 H. 1323 (1907) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 165.
98 H. 1324 (1908) Hüdavendigar Vilayet Salnamesi, s. 357 Bkz. Ek-2.